1.Федеральное.государственное унитарное предприятие «Балтийское БАСУ»

183038, г. Мурманск, площадь Морского
вокзала

2.ООО «Газпром добыча шельф» 142770,..г..Mocква,.поселение Сосенское, поселок Газопровод, дом 101, корпус АД

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-912/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

    05.07.2013                                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу компании ФГУП «Балтийское БАСУ» (183038, г. Мурманск, площадь Морского вокзала) (далее — Заявитель) на действия организатора торгов - ООО «Газпром добыча шельф» ( 142770,..г..Mocква,.поселение Сосенское, поселок Газопровод, дом 101, корпус АД) (далее — Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по подводному обследованию устьев ликвидированных и законсервированных скважин Штокмановского газоконденсатного месторождения для нужд ООО «Газпром добыча шельф» (далее - Закупка)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Московское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении открытого запроса предложений на право заключения договора на выполнение работ по подводному обследованию устьев ликвидированных и законсервированных скважин Штокмановского газоконденсатного месторождения для нужд ООО «Газпром добыча шельф» (реестровый номер - № 31300312942) (далее — Закупка).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым лицами, предусмотренными ч. 2 ст. 1 Закона о закупках 223-ФЗ.

Заказчик является субъектом Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупках).

Положение о закупке товаров, работ, услуг ООО «Газпром добыча шельф» утверждено приказом от 29.12.2012 г. № 273, с учетом изменений, внесенных приказом от 05.04.2013 № 86 (далее — Положение о закупке) и размещено на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru/223) (далее - официальный сайт).

Заявитель обжалует действия Заказчика, выразившиеся в неправомерном определении победителя Закупки.

       Заказчик с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

         Изучив документы и сведения, представленные на заседание Комиссии, Комиссией установлено следующее.

В Акте № 1/008/ДШельф/13-2.1-3239/17.05.13/З вскрытия конвертов с заявками на участие в запросе предложений от 05.06.2013 была установлена подача двух заявок  на участие в открытом запросе предложений  от ФГУП «Балтийское БАСУ» и ЗАО «Искатель». Согласно Акту цена заявки ФГУП «Балтийское БАСУ»  составляла 36 252 765,09 рублей, а ЗАО «Искатель» - 37 776 206,01 рублей.

Согласно п. 2.7 Документации о запросе предложений №  008/ДШельф/13-2.1-3239/17.05.13/З (далее — Документация) никакие изменения и дополнения к Заявкам на участие в Запросе предложений после окончания срока их представления не принимаются, за исключением изменения заявленной Участником цены, предусмотренного в п. 2.10.5. Согласно п. 2.10.5. Документации, участник Запроса предложений в любое время до подведения итогов Запроса предложений вправе по собственной инициативе направить Организатору Запроса предложений новое коммерческое предложение. Предоставление нового коммерческого предложения в соответствии с настоящим пунктом является добровольным и не относится к процедуре уторговывания.

ЗАО «Искатель» воспользовался данным правом после вскрытия конвертов с предложениями участников и письмом от 18.06.2013 № 318/А уведомил Заказчика о снижении цены заявки до 35 950 000 рублей.

Согласно Протоколу № 2/008/ДШельф/13-2.1-3239/17.05.13/З от 18.06.2013 заявка ЗАО «Искатель» признана лучшей.

В связи с изложенным, Комиссия приходит к выводу о признании данного довода Заявителя жалобы необоснованным.

  Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 05.07.2013 № ИШ/19695.